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KONTEKSTI

Njé ndér objektivat mé té réndésishme qé kérkohet t€ arrihet sot nga Institucionet e Arsimit té
Larté né vend, &shté nxitja dhe evidentimi i kérkimit shkencor, mbéshtetur dhe né premisat q&
synon té krijojé politika e Strategjisé Kombétare pér Shkencén, Teknologjiné dhe Inovacionin. N&
lidhje me kérkimin shkencor né universitete, synohet nxitja dhe mbéshtetja né ndérmarrjen e
nismave afatgjata dhe me baza t&é shéndosha né drejtim t&€ kérkimit shkencor, né pérputhje me
nivelet e institucioneve homologe né vendet evropiane, duke u shndérruar né faktor nxités dhe
mbéshtetés né kété drejtim, si dhe né hapjen e perspektivave rajonale e mé gjeré pér bashképunim
mes paléve.

Studimet né fushé t& albanologjisé po pésojné reformime cilésore né dy drejtime: né metodologji,
pér shkak t& pérqafimit t& metodologjive t& reja nga shkencat shogérore (metoda sasiore dhe
cilésore), pérdorimit t& teknologjisé né kéto studime, si edhe né burimet dokumentare, falé
mundésive té reja qé jang krijuar nga shkémbimi kulturor- shkencor dhe qasjeve & reja né arkiva
dhe biblioteka t& shteteve fqinje né Ballkan, né Turqi dhe né Evropé.

Me ndryshimin e Ligjit t& Arsimit t& Larté (Nr. 80/2015), cikli i treté i studimeve doktorale u
rikonceptua duke pésuar ndryshime té genésishme, t€ cilat sollén nevojén pér riorganizim té
programit kérkimor-shkencor doktoral qé ofron Fakulteti i Shkencave Humane. Gjaté késaj
periudhe, ndérprerja e regjistrimeve t€ reja, ndryshimi i realiteteve shogérore dhe ekonomike,
reforma universitare q& vjen e thellohet, duke béré qé t& ndihen pasojat edhe né universitetin tong,
si edhe pérvoja e grumbulluar me doktoratat e viteve akademike 2011-2012 dhe 2012-2013, bén
qé ky riorganizim t& kryhet mbi njé perspektivé mé té qarté dhe pérvojé té konsoliduar. Gjaté késaj
periudhe, cikli i treté i studimeve nuk ka gen€ i hapur n¢ universitetet tona dhe, pér kété arsye,
interesi pér t& ka gené i shtuar ndér vite dhe numri i atyre q& presin pér t'u regjistruar né kété
program éshté i konsiderueshém. Té interesuarit kan€ qené€ jo vetém brenda Shqipérisé, por edhe
né trojet shqiptare jashté kufijve shtetéror€.

Tashmé, ne kemi njé pérvojé té miré me doktorimin edhe t&é 3 studentéve nga Republika e
Magedonisé s& Veriut, me rezultate shumé t& mira.

Me kété riorganizim, ne synojmé t'u ofrojmé studentéve njé program cilésor, pér shkak se kérkimet
albanologjike né Shqipéri pérb&jné traditén mé t& réndésishme t€ kulturés dhe shkencés shqiptare.
Po ashtu, edhe Universiteti i Elbasanit dhe qyteti pérb&jné njé trashégimi t& réndésishme g€ jané
njé garanci pér cilési, konkurrencé, identitet, njohuri t€ pérditésuara, pérmirésim té aftésive
kérkimore-shkencore. Késhtu gé, pérveg tradités s¢ pasur té studimeve albanologjike, lind nevoja
e pérditésimit t& njohurive shkencore dhe t& studimeve t& reja né fushé & albanologjisé, sipas
kéndvéshtrimeve té reja qé ofron shkenca botérore sot. Kjo oferté akademike cilésore do t& vijé si
rrjedhojé e bashképunimit me institucione t€ tjera kérkimore-shkencore, arkivore dhe té kulturés
né qytet dhe mé gjeré.



PERMBLEDHJA E PROJEKTIT

Projekti “Albanologjia dhe realitetet e reja né metodologji dhe burime™ ka si mision té pérgatisé
studiuesit t& pérparojné né géshtjet e studimit shkencor., t& krijojé njé gjeneraté studiuesish t& afté
dhe me nivele t& larta akademike, sikurse dhe homologét e tyre né Rajon dhe Evropg, me géllim
zhvillimin sa mé & ploté té aftésive pér progres, duke kontribuuar né hulumtime dhe trajnime né
fushén e gjeré t€ albanologjisé.

Né bazé té kétij projekti géndron réndésia né hulumtimin dhe zhvillimin e trashégimisé
albanologjike t& vendit dhe rajonit, si dhe né rritjen e cilésisé s& arsimit universitar, pérmes studimit
té dukurive dhe kontributeve né albanologji.

Ky projekt, pérmes zbatimit, synon jo vetém nxitjen e kandidatéve n& kérkimin shkencor, por
njékohésisht mundésité qé ofron ky projekt, synojné koordinimin e miré t&€ punés né kuadér &
politikave t&¢ ndérmarra né vend né kuadrin e Strategjis¢ Kombétare t& Zhvillimit dhe rritjen e
bashképunimit t& Universitetit t& Elbasanit me institucione t& tjera kérkimore né Rajon e Evropé,
por gjithmong duke e véné theksin né fuqizimin e frymés kombétare né kérkimin shkencor.
Projekti “Albanologjia dhe realitetet e reja né metodologji dhe burime™ ofron mundési q& stafi
akademik i Fakultetit t¢ Shkencave Humane né nivel profesorati té pérfshihet né veprimtari
kérkimore, t& nxitet pér studime té thelluara né fushén pérkatése kérkimore-shkencore, duke
mbéshtetur késhtu studentét ekselenté, té cilét synojné karrierén profesionale akademike.
Departamentet dhe fakulteti nisen nga parimi se nuk mund t& keté mésimdhénie cilésore né
universitet pa kérkim shkencor cilésor, késhtu q&é mbéshtetja pér kété projekt &shté njé standard i
réndésishém i cilésisé institucionale.

Né ményré té veganté lind nevoja té pasurohen studimet albanologjike mbi bazén e fakteve dhe t&
informacionit t& ri shkencor, té zgjerohet rrethi i problematikés shkencore dhe gjeografia e kétyre
studimeve duke pérfshiré si pjesé t& tyre aspekte t& jetés gjuhésore, historike e kulturore t&
shgiptaréve brenda dhe jashté kufijve politiké t& shtetit t¢ sotém shqiptar, si edhe & diasporés
shqiptare.

Ky projekt synon té trajtojé tematika q& kané t& b&jné me nénfushat kryesore t& kérkimit shkencor
né gjuhési dhe studime historike mbi té cilat do t& bazohen programet individuale t& studiuesve.
Kérkimi shkencor né fushé té shkencave albanologjike ka tashmé njé tradité té gjaté dhe ka krijuar
njé fond té gjeré punimesh e veprash pérgjithésuese pér historiné e shqiptaréve, gjuhén dhe
kulturén e tyre.

Interesi nga studiues vendas dhe t& huaj pér gjuhét e tjera & na rrethojng, &shté po aq i réndésishém
sa edhe ai pér gjuhén shqipe, strukturén, nénsistemet e saj, standardin dhe pérdorimin e saj sot. Po
ashtu ky projekt synon edhe integrimin e pakicave kulturore dhe gjuhésore t€ qytetit, duke shprehur
interes pér studimin e tyre, kryesisht t& pakicés rome dhe asaj kulturore ballkano-egjiptiane.
Hartimi i fjaloréve t& toponomastikés sé rajonit t& Elbasanit, i fjaléve dhe shprehjeve pér ¢do rast,
i pasurisé gjuhésore t& romishtes né rajonin tong, por edhe né zonat né kufi me Elbasanin, jan&
vetém disa nga produktet e synuara me interes pér té tretét, q& do ta pasuronin né€ ményré t¢ veganté
shkencén dhe komunitetin pértej rajonit. BLIKA £



Objektivat e projektit:

» Thellimi i studimeve né fushén e albanologjisé referuar tradités dhe pérvojés qé ka
Fakulteti i Shkencave Humane né kété fushé;

» Organizimi i studimeve doktorale mbi bazén e hartimit t& projekteve individuale;

» Nxitja e aftésive kérkimore-shkencore dhe analitike t& studiuesve t& rinj pér kérkim té
pavarur shkencor;

> Motivimi i studentéve drejt veprimtarive krijuese duke trajtuar tematika n& fushén e
gjuhésisé qé lidhen me drejtshkrimin e gjuhés shqipe, normén morfologjike dhe até
sintaksore, onomastikén, me fokus t& veganté né toponomastikén e Qarkut t& Elbasanit;

» Pérmirésimi i formimit shkencor t& doktorantéve népérmjet punés kérkimore-shkencore,
pér té vlerésuar, analizuar dhe reflektuar ndaj burimeve té reja dokumentare t€ dala né drité
kohét e fundit dhe arritjeve té¢ méparshme né fushé té historiografisé shqiptare;

> Vlerésimi i figurave dhe rolit t& trevés sé Elbasanit né fushén e arsimit lokal e kombétar;

> Zhvillimi i aftésive té studentéve doktoranté né publikimin e botimeve g do t& realizohen
né kuadrin e projektit doktoral, duke i dhéné opinionit shkencor vepra themelore pér
historing, gjuhén, kulturén dhe traditat, si déshmi e identitetit kombétar t€ shqiptaréve.

Né& kushtet e sotme t& zhvillimeve botérore, realizimi i kétyre studimeve ka réndési pér
ruajtjen e vegorive kombétare si shprehje e diversitetit t& kulturave e qytetérimeve.

PERSHKRIMI I INSTITUCIONIT TE LARTE KU DO TE ZBATOHET PROJEKTI

.....

nr. 414, daté 12.11.1991. Ai &shté institucion i réndésishém arsimor e shkencor né Republikén e
Shqipérisé, i ngritur né statusin universitar mbi Institutin e Larté Pedagogjik “Aleksandér
Xhuvani” (ILP) t& Elbasanit. ILP-ja, ky institucion i larté arsimor q& ka pérgatitur mésues pér
shkollén 8-vjecare dhe t& mesme, u ngrit mé 1971 dhe ka funksionuar deri m& 1991. ILP-ja u
themelua duke u mbéshtetur né traditén e pérgatitjes sé mésuesve né shkollén Normale t&
Elbasanit, si dhe né pérvojén e grumbulluar né dy filialet pararendése t€ tij, njéri i Universitetit t&
Tiranés dhe tjetri i Institutit t& Larté Pedagogjik t& Shkodrés, si edhe t& trashégimisé s¢ veprimtarisé
sé gjeré shkencore e arsimore t& mjaft studiuesve e mésuesve elbasanas. UE &shté njé nga
universitetet mé né z& t& vendit pér pérgatitjen e mésuesve, té specialistéve dhe studiuesve t€ rinj
né fusha t& ndryshme té dijes. Sot, Universiteti i Elbasanit vazhdon traditén arsimore n& fushén e
mésuesisé, por edhe né fusha té reja e dinamike té dijes e kérkimit shkencor. Veprimtaria e
universitetit bazohet né Nenin 57, pika 7, t& Kushtetutés, né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015
“Pgr arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e
Shqipérisé™, né Statutin e UE-sg, si dhe né rregulloret q& miratohen né zbatim té tij.

Universiteti i Elbasanit “A. Xhuvani” &shté akredituar né nivel institucional me Vendim t&€ Bordit
té Akreditimit Nr. 49, daté 27/11/2020. Akreditimi &shté i vlefshém deri mé 26. ll 2026

Né ményré té detajuar né UE funksionojné:



L. Fakulteti i Shkencave Humane, me programe studimi Bachelor, Master profesional, Master i
shkencave dhe Doktoraté né fushat e kérkimit té tij: gjuhé shqipe dhe t& huaj (anglisht, fréngjisht,
italisht, gjermanisht), histori, gjeografi, gazetari, albanologji, programe profesionale 2-vjegare né
sekretar i specializuar, si edhe operator turistik né gjuhén gjermane.

1. Fakulteti i Shkencave té Natyrés, me programe studimi Bachelor, Master profesional dhe Master
i shkencave né fushat e kérkimit t& tij: biologji, kimi, botaniké, zoologji, mbrojtje mjedisi,
matematiké, fiziké, teknologji e informacionit, informatiké, gjeometri, fiziké teorike e
cksperimentale, si edhe programe profesionale 2-vjegare né teknik laboratori, teknik mjedisi,
mekatroniké, logjistiké.

I1. Fakulteti i Shkencave té Edukimit, me programe studimi Bachelor, Master profesional né fushat
e kérkimit t& tij: mésuesi pér ciklin fillor (klasés I-IV & shkollés 9-vjegare), edukatoré pér arsimin
parashkollor, psikologji. filozofi. sociologji, edukim fizik dhe artistik, si edhe program profesional
2-vjecar né edukator pér moshat 0-3 vjeg.

IV. Fakulteti Ekonomik, me programe studimi Bachelor, Master profesional dhe Master i
shkencave né fushat e kérkimit té tij: administrim, biznes, financg, kontabilitet, ekonomia dhe e
drejta, shkenca juridike né biznes, shkenca juridike n& sektorin publik, ekonomi turizém,
administrim biznes, inxhinieri dhe informatiké ekonomike.

V. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, me programe studimi Bachelor, Master profesional
dhe Master i shkencave né fushat e kérkimit té tij: infermieri, infermieri mami, teknik laboratori,
imazheri, manaxhim infermieror, fizioterapi dhe logopedi.

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE (FSHH)

Q& me hapjen e Institutit t&¢ Larté Pedagogjik, mé& 1971, katedra e gjuhé-letérsisé ishte pjesé e
njésisé sé arsimit té larté. FSHH-ja shté njésia me traditén me & gjaté né& Universitetin e Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”. Ky fakultet pérmban programe studimi me ndikim shoqéror dhe éshté njé
faktor né tregun e punés dhe né kulturén jo vetém t& qytetit t& Elbasanit, por dhe mé gjerg.
Aktualisht, Fakulteti i Shkencave Humane ka né pérbérjen e tij departamentet € gjuhésisé, t& letérsi
dhe gazetarisé, histori-gjeografisé, gjuhéve angleze dhe gjermane, frénge dhe italiane, dhe
Qendrén e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanologjike “Aleks Buda™ (QSAB)

PERSHKRIMI I BASHKIMIT TE NJESIVE KU DO TE ZBATOHET PROJEKTI

Pér realizimin e projektit “Albanologjia dhe realitetet e reja né metodologji dhe burime™ &sht&
nénshkruar marréveshja e bashképunimit, me qéllim realizimin e programit t& ciklit t& treté t&
studimit “Doktoraté né albanologji”, qé do t& zbatohet nga njésité baz€, si mé poshté:



NJESIA BAZE NJESIA KRYESORE

Departamenti i gjuh&sisé FSHH
Departamenti i histori-gjeografisé FSHH
Qendra e Studimeve Albanologjike

dhe Ballkanologjike “Aleks Buda™ (QSAB) FSHH

Q& me hapjen e Institutit t& Larté Pedagogjik, m& 1971 e mé pas, programet e studimit né¢ FSHH
kané ardhur duke u shtuar. Fakulteti i Shkencave Humane ofron sot kéto programe studimi:

Bachelor n& gjuhé shqipe dhe letérsi,

Bachelor né& gjuhé frénge,

Bachelor né gjuhé italiane,

Bachelor né gjuh€ angleze,

Bachelor né& gjuhé angleze,

Bachelor né histori-gjeografi,

Bachelor né gjuhé shqipe dhe frénge,

Bachelor né gjuhé shqipe dhe rome,

Program studimi me karakter profesional n& operator turistik né gjuh& gjermane,
Program studimi me karakter profesional né sekretar t& specializuar dhe administrativé,
Program studimi me karakter profesional n& operator turistik,

Master profesional né redaktim,

Master profesional n€ gazetar reporter,

Master i shkencave né studime historike,

Master i shkencave né trashégimi kulturore,

Masteri i shkencave né gjuhési.

Fakulteti i Shkencave Humane, pérmes bashképunimit me fakultete t& tjera brenda dhe jashté
vendit, ka fituar njé pérvojé té réndésishme né fushén e studimeve albanologjike, duke krijuar njé
trashégimi akademike dhe tradité t& gjaté né mésimdhénie né lidhje me pérgatitjen e specialistéve
dhe profesionistéve né fushén e albanologjis. Programi i doktoraturés né FSHH &shté hapur pér
heré té paré né vitin akademik 2011-2012 dhe aktualisht kané pérfunduar me sukses punimet e tyre
doktorale 19 doktoranté nga vendi dhe trevat shqiptare me rezultate dhe vlerésime té larta.
Gjithashtu, personeli akademik i kétij fakulteti, ndér vite ka qené dhe vijon té jeté pjesé pérbérése
e stafeve akademike té universiteteve vendase dhe té universiteteve ndérkombétare, i pérfshiré né
mésimdhénie e kérkim shkencor, sikurse edhe personeli akademik nga universitete ndérkombétare,
ka qené i atashuar ndér vite pran& departamenteve t& FSHH-sé. Fakulteti i Shkencave Humane
pérbéhet nga njé staf akademik i kualifikuar né raportin 79% me tituj dhe grada shkencore, ku
pérmendim 3 profesoré, 15 profesoré t& asociuar, 26 doktoré shkencash, pjesa tjetér jan€ né proces
kualifikimi pér marrjen e gradave shkencore, brenda dhe jashté vendit. Pjesé e FSHH-s¢ shté edhe



Qendra e Studimeve Albanologjike “Aleks Buda™, njé qendér kualifikimi dhe kérkimi shkencor, e
cila ofron gjithashtu késhillimin dhe materiale t& pasura né shérbim té programit.

PERSHKRIM I DETAJUAR I PROJEKTIT

Projekti kérkimor “Albanologjia dhe realitetet e reja né metodologji dhe burime™ do t& zhvillohet
né dy profilet e albanologjisé: gjuhési dhe histori. Drejtimet kryesore do té realizohen nga dy
departamentet e pérfshira né¢ ciklin e treté t& studimeve, departamenti i gjuhésisé, i histori-
gjeografisé, si edhe qendra kérkimore-shkencore (QSAB). Né Takimin e Treté Botéror té
Akademikéve t& Rinj (shtator 2017), ku u diskutua pér rolin q& shkencétarét e rinj duhet t€ marrin
pér pérmbushjen e objektivave globale pér zhvillimin e géndrueshém (SDG), u theksua se:
“shkenca ka njé rol thelbésor né kété pérpjekje dhe ky rol gendror i saj duhet njohur dhe pérdorur
pér té pérmbushur objektivat e géndrueshme....”. Késhtu gé shkenca nuk mundet dhe nuk duhet t&
karakterizohet nga zhvillimi i rastésishém, nga forca individuale, por ajo duhet béré pjesé e
géndrueshme e sistemit universitar, ku individi b&het ose pjesé e prodhimit shkencor, ose e
pérfitimit t& kétij prodhimi.

Dikur kérkimi shkencor ishte pjesé e instituteve kérkimore né nivel gendror dhe studiuesi i ri ndigte
modelin e drejtuesit t& vet shkencor; por sot, me masivizimin e tij, ai éshté béré pjesé e natyrshme
e kurrikulés universitare, veganérisht né ciklin e treté t& studimeve, até t&€ doktoratés.

Mund t& themi se kérkesa pér cilési e kérkimit shkencor kushtézohet nga shumé faktoré (niveli
shkencor i kérkuesit, pérdorimi dhe shfrytézimi i njé literature € gjeré e bashkékohore, pérdorimi
i teknologjive té reja, mbikéqyrja e kujdesshme prej drejtuesit shkencor etj.), por ne besojmé se
ndikimi mé i réndésishém dhe pozitiv né rritjen dhe sigurimin e cilésis¢ lidhet drejtpérdrejt me
metodologjiné e pérditésuar t& kérkimit shkencor, d.m.th. me rrugén, modelet, metodat, shembujt
qé duhen ndjekur pér kryerjen e studimit shkencor. Gjithashtu, t& réndésishme jan& né kété
piképamje edhe burimet e dokumenteve, t€ cilat né dritén e mundésive té reja pér komunikim dhe
shkémbim kulturor po béhen mé té aksesueshme dhe té disponueshme.

Né kété realitet, Universiteti i Elbasanit, Fakulteti i Shkencave Humane do t& pérpiget t&
riorganizojé programin e ciklit t& tret¢ né fushén e albanologjisé e, veganérisht, né dy profilet
shkencore: gjuhési dhe studime historike.

Né kété kuadér, lidhur me strategjité e zhvillimit t& departamenteve t€ Fakultetit t& Shkencave
Humane, gé lidhen drejtpérdrejt me studimet né fushé t& albanologjisé, ky cikél doktoral synon
evidentimin, zbulimin dhe vlerésimin e tradités shkencore albanologjike me theks né qytetin e
Elbasanit & i kalon kufijté e lokales, vlerésimin e kontributeve mbarékombétare té personaliteteve
albanologjike edhe té trevés sé Elbasanit, pérfshirjen e studiuesve t€ njésive t& ndryshme shkencore
e akademike né kété projekt, dhe po aq pérfshirjen e studentéve mé t& miré qé shfaqin interesa né
kérkimin shkencor.

Pjesé e kétij projekti do t& jeté zgjerimi i tematikave & kérkimit dhe té bashképunimit shkencor
mes njésive t& ndryshme kérkimore brenda FSHH-s&, por edhe né nivel mbarékombétar:
departamente, qendra e institute kérkimore, mes pedagogéve dhe studentéve né fushéne studimeye



pér gjuhén shqipe dhe atyre historike, por duke pérfshiré edhe fusha té tjera me té cilat albanologjia
takohet: studime letrare, folklorike, etnologjike, historike, albanologjike, antropologjike etj.
Realiteti shkencor i shek. XXI karakterizohet nga multidisiplinariteti, gérshetimi i metodologjive
shkencore dhe véshtrimi i objektit kérkimor né lidhje me faktoré t& tjeré ndikues, duke u pérpjekur
t& rroket shumanshméria e tij dhe késhtu béhet e natyrshme t€ véshtrohet albanologjia né dritén e
metodave té reja q& vijné nga shkenca té tjera.

Hapja e albanologjisé ndaj shkollave, qasjeve t€ tjera e t€ reja t& studimit t& gjuhés e historisg,
produktit letrar e kulturor né hapésiré e kohg, pér trajtimin e ¢éshtjeve té pérgjithshme e t€ veganta,
kérkon detyrimisht njohjen shkencore t&¢ veprés dhe té studiuesve q€ kané hedhur baza té
qéndrueshme pér zhvillimet e métejshme t& gjuhésis€, njé reflektim tjetér né lidhje me realitetin
dhe pérpjekje pér ta ndryshuar até né dritén e té€ dhénave t& tjera.

Prej disa vitesh, Universiteti i Elbasanit dhe, veganérisht, Fakulteti i Shkencave Humane i &shté
kushtuar albanologjisé pérmes projekteve kérkimore té finalizuara me konferenca shkencore,
botime t& monografive shkencore té studiuesve t& vet dhe, mé tej, pérmes realizimit t& studimeve
doktorale cilésore, duke u mbéshtetur né vlerésimet e doktoratave prej juris€ s& peérbéré nga
studiues té njohur té fushés. Gjaté dhjeté viteve t& fundit jan€ realizuar:

- Dhjetor 2009, Konferenca me temé “Shkoll¢ kombétare, arsim kombétar”, organizuar si projekt
kérkimor nga Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanologjike (QSAB) né UE.

- Dhjetor 2010, Konferencé Kombgtare me temé “Mahir Domi”, organizuar nga Universiteti i
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” dhe Universiteti i Tiranés.

- Maj 2016, Konferencé ndérkombétare me temé “Aleks Buda dhe studimet albanologjike™,
organizuar nga QSAB-ja né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”.

- Néntor 2017: Konferencé shkencore kombétare “Korpusi letrar elbasanas né shek. XX,
organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike né Universitetin ¢ Elbasani “Aleksandér
Xhuvani”, Biblioteka Kombétare e Shqipé&risg.

- Mars 2019, Konferencé shkencore ndérkombétare “Punétoré t& shquar t& albanologjisé™,
organizuar né¢ Universitetin e Elbasani “Aleksandér Xhuvani™ n& bashképunim me Akademiné e
Studimeve Albanologjike (ASA).

- Dhjetor 2019, Realizimi i Javés s¢ Albanologjisé, me prezantimin e fondit t¢ dhuruar nga
albanologu fréng Christian Gutt, pérkujtimin e veprés shkencore t& studiuesve té Elbasanit, me
kontribute mbarékombétare, si: Mehmet Celiku, Astrit Bishqemi, Ali Shashaj.

Gjithashtu, né fokusin e studimeve albanologjike, ka pasur interes shkencor pér t€ hulumtuar edhe
pakicat etnike t& rajonit t& Elbasanit dhe pértej, duke u finalizuar me organizimin e Konferencés
Shkencore Ndérkombétare “Pakica ballkano-egjiptiane dhe komunitetet etnokulturore n&
Shqipéri”, organizuar nga UE “Aleksandér Xhuvani”, Akademia e Studimeve Albanologjike,
Universiteti Euro-Ballkan i Shkupit, mé& 22 gershor 2018, Elbasan.

Gijithashtu, profesorati i Fakultetit t&¢ Shkencave Humane gshté i pérfshiré né studime, si
pjesémarrés né konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare, dhe hartues monografish
shkencore qé lidhen me studimin e figurave dhe t& dukurive té réndésishme t& albanologjis;
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- Teuta Toska, “Elemente & mendésisé shqiptare né frazeologji”. sht€pia botuese “Naimi”, Tirané,
2014, ISBN 978-9928-109-70-5.

- “Mésime t& vyera a fjalé shpirtérisht t€ folura né mésonjétoren shqipe t& cupave né Korgé
(1896)", transliteroi, pajisi me shénime (filologjike). hartoi fjalorin e termave fetaré (me disa
shpjegime). pajisi me njé hyrje studimore, Instituti pér Studime Shqiptare dhe Protestante, 2017,
ISBN 978-9928-104-69-4.

- “Parashqevi Qiriazi dhe viti i saj 19197, Instituti pér Studime Shqiptare dhe Protestante, Tirang,
2020, ISBN 978-9928-451-97-2.

- Rudina Mita., me monografing “Elbasani-Jeta politike n& vitet 1920-19247, Shtépia botuese “llar”
2007, ISBN 978-99956-07-02-9.

- Monografia “Pluralizmi politik shqiptar gjat¢ viteve 191 4-1924", (R. Mita, H. Kordha), Shtépia
botuese “Rama Graf” 2011, ISBN 978-9928-115-04-1.

- Pérmbledhje dokumentesh “Aqif pashé Bigakgiu™ (1 844-1926), (M. Belegu, H. Kordha, R. Mita),
Shtépia botuese “Marin Barleti”, ISBN 978-99956-10-50-0.

- Pérmbledhje dokumentesh “Elbasani né vitet 1925-19407, (R. Mita, R. Gjini). Shtépia botuese
“Maluka”, Tirané 2015, ISBN 978-9928-134-63-9.

botuese “Morava” 2014, ISBN 9789928169389.

- Roland Gjini me “Histori e Romés s& lashté”, Botues“Albas™ 2015. ISBN: 978-9928-02-500-
5 “Histori e qytetérimeve antike™, tekst universitar, Tirané, SHBLU 2006, ISBN999270385.

- Albert Riska me “Arumunét-shénime pér gjuhén dhe kulturén”, Sejko, Elbasan, 2004.

“Trajtesa gjuh&sore™, Pegi, Tirang, 2011.

“Via Egnatia - nga Durrési né Ohér, AthenaVerlag, Oberhausen (me bashkautor€).

“Shqipja dhe krishterimi”, Dituria, Tiran&, 2012.

“Gjurmé té apofonisé indoevropiane n& gjuhén shqipe”, Kristalina KH, Tirang, 2022.

Projekti kérkimor do t'i japé Elbasanit dhe trashégimisé sé tij albanologjike njé drité t& re,
studimin, promovimin dhe evidentimin e vlerave shkencore, qytetare dhe evropiane, pérpjekjen
pér pérmirésimin e marrédhénieve ndérkomunitare, integrimin e komuniteteve dhe depértimin n&
njohjen e té& vértetave shkencore.

Projekti do t& gérshetojé mésimdhénien me kérkimin shkencor, do té angazhojé forcat mé t&
réndésishme akademike t& Universitetit t& Elbasanit dhe studentét mé t&€ mirg, (& cilét shprehin
déshirén pér pérparim né karrierén akademike.

Kérkimi shkencor né fushén e gjuhésisé, veganérisht ai qé lidhet me pakicat gjuhésore né rajonin
¢ Elbasanit dhe vegorive gjuhésore té trevés, paraqet interes pér projekte t& pérbashkéta me interes
pér institucione té ndryshme publike e private, por edhe pér universitete pértej Shqipérisg, duke
sjellé késhtu aplikimin dhe pérfshirjen e doktorantéve dhe udhéheqésve shkencoré né projekte t&
pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare, duke synuar edhe njé ndikim né politikat e qeverisjes
rajonale, né lidhje me ¢éshtje kulturore, t& komunikimit, t& trajtimit t& trashégimisé kulturore dhe
té integrimit t& pakicave etnike. — —
Nisur nga kjo panoramé e kontekst, drejtimet kryesore t€ kérkimit né fushé té g]uhesl\seijotqene _
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- Pérdorimi i standardit (drejtshkrimi dhe pikésimi i shqipes) né sistemin parauniversitar (nxénés,
mésues, drejtues etj.), matje statistikore, vlerésim cilésor i t&¢ dhénave, rekomandime pér
pérmirésime né mésimdhénie, né kualifikim, né trajnime etj;

- Céshtje t& onomastikés dhe veganérisht t& toponomastikés né rajonin ¢ Elbasanit edhe m& gjeré;
- Shqipja dhe shénimi i kohés, hapésirés, emocioneve parésore dhe dytésore.

Cikli i treté i studimeve “Doktoraté né albanologji” né FSHH mbéshtetet né fushén e studimeve té
gjuhésisé dhe historisé pérmes projekteve kérkimore shkencore me tematika té larmishme.
Projekti me temé Tradita arsimore e Elbasanit nga mesi i Shek. XIX deri né vitet "20-"30 té shek.
XX, synon evidentimin, zbulimin dhe vlerésimin e tradités arsimore t& qytetit t& Elbasanit, q€ i
kalon kufijté e lokales, vlerésimin e kontributeve kombétare e mbarékombétare t& personaliteteve
té trevés sé Elbasanit né fushén e arsimit, t& kulturés, gjuhés e didaktikés shqipe, pérfshirjen e
studiuesve & njésive t& ndryshme shkencore e akademike vendas dhe t& huaj né kété konferencg,
si dhe pérfshirjen e studentéve me interesa né kérkimin shkencor.

Projekti Elbasani né dokumentet arkivore 1945-1955, synon qé pérmes burimeve arkivore t&
pashfrytézuara mé paré, t&é pasqyrojé gjendjen e arsimit n€ 10 vitet e para pas clirimit té vendit, si
dhe pérpjekjet pér t& kufizuar analfabetizmin né trevén e Elbasanit dhe mé gjeré.

Fokusi i projektit Shgipéria gjaté Lufiés sé Paré Botérore, konsiston né pasqyrimin e zhvillimeve
politiko — ushtarake n& Shqipéri gjaté Luftés sé Paré Botérore, krijimin e zonave ushtarake t&
pushtimit dhe administrimin e tyre pergjaté viteve t& késaj ngjarje tragjike. Pavarésisht se me
fillimin e konfliktit botéror shteti i pavarur shqiptar shpalli asnjanésing, Shqipéria u pushtua dhe
shqiptarét luftuan né mbéshtetje t& ushtrive t& dy bllogeve ushtarake, si dhe né ¢faré forme u
pérfshing shqiptarét né kété konflikt; ndarja e Shqipérisé né zona pushtimi, administrimi i
Shqipérisé sé¢ Mesme gjaté késaj lufte; viktimat e Luftés sé Paré Botérore né Shqipéri & nuk jané
dokumentuar, pérbéjné ¢éshtje q& duhen trajtuar né dritén e burimeve arkivore vendase dhe t&
huaja. Gjithashtu, né fokusin e kéti] projekti jané edhe tematika t& réndésishme qé lidhen me:
arsimin né trevén e Elbasanit né vitet'40 - "90 t& shek. XX, trashégiminé kulturore n& trevén ¢
Elbasanit, Reformén Agrare né Elbasan (1945-1960), pozitén e gruas shqiptare pérgjaté shek. XX,
kontributin e figurave dhe personalitete t€ fushave t& ndryshme né trevén e Elbasanit dhe mé gjerg.

METODOLOGJIA E PROJEKTIT

Metodologjia e projektit ka t& b&jé me profilizimin e profesionistéve né fushat e kérkimit né
shkencén e albanologjisé. Kandidatét paragesin projekt-propozimet e tyre brenda kuadrit t&
Albanologjisé né pérputhje me fushén e pérgjithshme t& kérkimit, fushat specifike t& kérkimit si
dhe me profilin e programit t& studimit. Projektet kérkimore shkencore do té jené t&€ bazuara né
studime cilésore dhe sasiore né fushén e albanologjisé. Objektivi i kérkimit shkencor konsiston né
njé profil studimi gjithépérfshirés, ndérdisiplinor, né t& cilin doktorantét kan& mundgsiné té fitojné
njohuri t& thelluara me lidhje t& drejtpérdrejté kérkimore rreth vegorive gjuhésore, historike dhe
kulturore qé karakterizojné rajonin shqipfolés né Ballkanin Peréndimor. Baza &shté njohja e



thelluar e shqipes né varietetet e saj t& larmishme, t& lidhura me peizazhin e kulturés s& shkruar
shqiptare. Njékohésisht, theks i kushtohet ¢éshtjeve té shqipes standarde.

Né lidhje me réndésiné e fushave té kérkimit, programi i kétij cikli studimi synon t& evidentojé
réndésiné qé paraqesin kérkimet shkencore né temat specifike t& parashtruara sipas fushave né
pérputhje me realizimin e objektivave kombétare dhe lokale.

Ky projekt synon té trajtojé tematika q& kané t& b&jn€ me nénfushat kryesore t& kérkimit shkencor
né gjuhési dhe studime historike mbi t€ cilin do t&€ bazohen programet individuale té studiuesve.
Nénfushat apo drejtimet kryesore t& kérkimit né fushé t& gjuhésisé dhe historisé pérfshijné:

e Pérdorimi i standardit (drejtshkrimi dhe pikésimi i shqipes) né sistemin parauniversitar
(nxénés, mésues, drejtues etj.), matje statistikore, vlerésim cilésor i t€¢ dhénave,
rekomandime pér pérmirésime né mésimdhénie, né kualifikim, né trajnime etj;

e (éshtje t& onomastikés dhe veganérisht t& toponomastikés né rajonin e Elbasanit dhe mé
gjeré;

e Shqipja dhe shénimi i kohés, hapésirés, emocioneve parésore dhe dytésore;

e Tradita arsimore e Elbasanit nga mesi i shek. XIX deri né vitet "20-"30 t&€ shek. XX:

e Aspekte té trashégimisé kulturore né trevén e Elbasanit;

e Reforma Agrare né Elbasan (1945-1960);

e Aspekte té historis¢ lokale t€ trevés sé Elbasanit;

e Elbasani né fokusin e zhvillimit t&¢ marrédhénieve shqiptaro-Kineze;

e Ngjarje epokale né historiné bashkékohore shqiptare.

Gijaté studimeve doktorale, studentét do t& kené mundésin€ e trajnimeve mbi metodologjiné e
kérkimit shkencor, pér pérmirésimin e formimit shkencor népérmjet punés kérkimore shkencore,
pér té vlerésuar, analizuar dhe reflektuar ndaj burimeve t€ reja dokumentare t& dala né drité kohét
e fundit dhe té arritjeve t&é méparshme né kété fushé té historiografisé shqiptare. N& fokus géndron
edhe zhvillimi i aftésive t& studentéve doktoranté né publikimin e botimeve qé do té realizohen né
kuadrin e projektit doktoral, duke i dhéné opinionit shkencor vepra themelore pér historing, gjuhén,
kulturén dhe traditat, si déshmi e identitetit kombétar té shqiptaréve. N& kushtet e sotme t&
zhvillimeve botérore, realizimi i kétyre studimeve ka réndési pér ruajtjen e vegorive kombétare si
shprehje e diversitetit t& kulturave e qytetérimeve.

ORGANIZIMI I STUDIMEVE DOKTORALE

Koha e realizimit t& veprimtarive t&¢ kombinuara planifikohet sipas kalendarit akademik, por n&
¢do rast, jo mé pak se 3 vite dhe jo mé shumé se 5 vite, duke u mbéshtetur dhe nga planifikimi
doktoral i miratuar nga njésité bazé: departamenti i gjuhésisé, departamenti i histori-gjeografis¢
dhe QSAB-ja. :



Plani i zhvillimit té studimit doktoral

Elementét e planit vjetor (3 vite)

Aktivitete Hartimi i planit té projektit t&
. specifike mbi ST . | kérkimit  ku  pérfshihen
Formimi .. .. | Shqyrtimi i literaturés | ... . .
. metodologjiné ) . . qéllimi, metodat, burimet e
teorik = | specifike t& fushés )
e kérkimit nevojshme dhe rezultatet e
shkencor pritshme
Pérmirésim i Publikime — .
. " : & Pjesémarrje
planit té | Analiza e t€ ;s T " shkencore .
e . . Shqyrtimi i literaturés e | n&
kérkimit dhénave pér gjetjet né
. . konferenca
shkencor literaturé
Pjesémarrje né Pérfundimi i
. . .| aktivitete Prezantim i | disertacionit v B .
Shkrimi i .. N .| Dorézimi i | Mbrojtja €
. . . | shkencore punimit  né | dhe i .. .t ; -
disertacionit . disertacionit | disertacionit
(konferenca, | departament | detyrimeve
seminare) té tjera
Elementét e planit vjetor (5 vite)
- .| Hartimi i planit t& projektit
. . Shqyrtimi N p “p J.
Aktivitete specifike | . . t& kérkimit ku pérfshihen
I . . i literaturés . )
Formimi teorik | mbi metodologjiné e . | qéllimi, metodat, burimet e
o 5K specifike té .
kérkimit shkencor fushds nevojshme dhe rezultatet e
pritshme

Aktivizimi né

mésimdhénie

Pérmirésimi i planit t& kérkimit shkencor

Analiza e té dhénave

T . Publikime  shkencore  pér| . . B
Shqyrtimi i literaturés e . Pjesémarrje né konferenca
gjetjet né literaturé
Shkrimi i disertacionit Pjesémarrje né  aktivitete shkencore
(konferenca, seminare)
Pérfundimi i
Prezantim i punimit né | disertacionit dhe i | Dorézimi i | Mbrojtja e
departament detyrimeve  t& | disertacionit disertacionit
tjera




PLANIFIKIMI I ECURISE SE STUDIMIT TE DOKTORATES

Planifikimi i ecurisé sé studimit té doktoratés né programin “Doktoraté né albanologji”, bazuar n€
projektin kérkimor- shkencor té njésive bazé t¢ FSHH-s&. realizohet ndérmjet studentit doktorant
qé. sé bashku me udhéheqésin shkencor, hartojné njé platformé studimi e cila pérfshin:

»  Strukturén e tezés sé doktoratés té ndaré né vite;

» Literaturén qé do té studiohet né kuadér té studimit;

» Platformén shkencore té studimit doktoral.
Struktura e platformés s¢ studimit doktoral pérmban:
Formulimin e problemit q& do t& studiohet;
Analizén e bazés teorike qé ka lidhje me problemin qé do t& studiojé studenti doktorant;
Analizén e studimeve té kryera né lidhje me problemin q& do t& studiojé studenti doktorant;
Pyetjet té cilave studimi do t'u jap& pérgjigje:
Nése ka, cilat jané hipotezat e studimit;
Njé pérshkrim i shkurtér i réndésise s€ studimit pér fushén pérkatése;
Metodologjiné e kérkimit (e pérfshirg);
Né dosjen e doktoratés dhe né platformén e studimit t& pérfshihet pérvijimi i kérkimit,
pérfshiré edhe strukturén e pérgjithshme & studimit.

A

YVVVVVYVY

Punimet dhe botimet qé do t& realizohen né kuadrin e kétij programi studimi, do t'i shérbejn&
zhvillimit t& métejshém té shkencave humane dhe albanologjike duke i dhéné opinionit shkencor
t& brendshém dhe t& jashtém vepra themelore pér historing, gjuhén, kulturén dhe traditat, si dhe
problemet aktuale sociale t& popullit shqiptar, t& cilat, veg té tjerave, do t& ndihmojn& pér afirmimin
e vlerave dhe t& trashégimisé sé tij historike si déshmi e identitetit kombétar t& shqiptaréve si
popull. N& kushtet e sotme t& zhvillimeve botérore, realizimi i kétyre studimeve ka rénd&si pér
ruajtjen e vegorive kombétare si shprehje e diversitetit t& kulturave e qytetérimeve.

Kéto studime do t& shénojné njé arritje t& re shkencore né fushat pérkatése, do t& pérgjithésojné
rezultatet e arritura deri sot né kéto fusha dhe hapin rrugé pér zhvillimin e métejshém té studimeve
humane dhe albanologjike. Ato do t& vené né garkullim shkencor pérfundime e zgjidhje € reja,
informacion té ri dhe teza q& pasurojné né nivel bashkékohor mendimin né shkencat humane dhe
albanologjike, pérmes zbatimit t&¢ metodave e koncepteve moderne t& studimit t& dukurive
historiko-shoqérore e kulturore té shoqérisé shqiptare. Por veprat e pérgatitura né kuadrin e kétij
programi do t& gjejné edhe njé pérdorim praktik, do t€ shérbejné€ si mbéshtetje e domosdoshme pér
rishikimin dhe pérditésimin e teksteve shkollore t& fushave pérkatése, pér hartimin e veprave me
karakter divulgativ. <

ANALIZA SWOT

Tabela 1: Pikat e forta
Nr. STRENGTHS (PIKAT E FORTA)
1 | Reputacioni pozitiv né rajon n& fushén e albanologjisé.
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2 | Fusha e albanologjisé éshté njé tradité e vyer né arsimin shqiptar.
3 | Trashégimi akademike dhe tradité e gjaté né¢ mésimdhénie né lidhje me pérgatitjen
e specialistéve dhe profesionistéve né fushén e albanologjisé.

4 | Infrastrukturé mésimore moderne.

5 | Potencial i larté intelektual i stafit akademik. Cilésia e stafit akademik, formimi dhe
pérvoja akademike brenda dhe jashté vendit, niveli i kualifikimit né rritje, vértetuar
me gradat e titujt e fituar, garantojné transmetimin efektiv t€ dijeve.

6 | Rezultate té larta dhe t& njohura t& té doktoruarve né kété fakultet, si brenda ashtu
dhe jashté vendit. Programi i doktoraturés né kété fakultet &shté hapur né& vitin
akademik 2011-2012 dhe kané pérfunduar me sukses punimet e tyre doktorale 19
doktoranté nga vendi dhe trevat.

7 | Kérkesa gjithmoné e né rritje pér kété program studimi.
9 | Numér i larté i personelit akademik me titull duke mundésuar njé numér t€

konsiderueshém kuotash pranimi né k&€ program.
10 | Pérthithje e nivelit mé t& miré t& konkurrentéve si studenté né UNIEL nga Shqipéria
dhe trevat shqipfolése, sipas kritereve konkurruese.

11 | Metoda mésimdhénieje bashkékohore bazuar né standardet evropiane t€ arsimit t&
larté.

12 | FSHH ka kapacitete infrastrukturore né lidhje me mjediset dhe laboratorét e vén& né
dispozicion pér realizimin e projekteve shkencore. Mjedise moderne dhe pajisje
didaktike té standardeve ndérkombétare.

13 | E inkuadruar né FSHH &shté edhe Qendra e Studimeve Albanologjike, qendér e
kualifikimit dhe kérkimit shkencor, e cila ofron gjithashtu késhillimin dhe materiale
t& pasura né shérbim t& programit.

14 | Shérbim cil&sor né mésimdhénie nga stafi akademik i motivuar.

15 | Shérbime cilésore nga stafi ndihmés dhe mbéshtetés.

16 | Biblioteké dhe salla studimi me hapésira t& bollshme studimi dhe literaturg
bashkékohore.

17 | Marréveshje bashképunimi me institucione té cilat ofrojné mbéshtetje pér studimet
shkencore né kuadér té projektit. (Biblioteka e qytetit, arkivat etj....)

18 | Respektimi i vlerave reciproke staf akademik - student doktorant dhe etikés né
komunikim.

Né tabelén (2) paraqiten Weaknesses (pikat e dobéta) t& Fakultetit & Shkencave Humane t&
Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani™

Tabela 2: Anét e dobéta

Nr WEAKNESSES (PIKAT E DOBETA)
I | Lidhje jo shumé t& forta mé institucionet n& rajonin toné& dhe mé gjeré, nép&r TR o
cilave studentét doktoranté té lidhin teoriné me praktikén. N
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Mungesé financiare:

- Né mbéshtetjen e njé infrastrukture fizike dhe laboratorike edhe mé té zhvilluar,

- Kategorizimin dhe kualifikimin e personelit akademik,

- N& mbéshtetjen e realizimit t& projekteve shkencore,

- N& kualifikimin e vazhdueshém t& stafit administrativ, q& duhet t& ket& vijimési, pasi
metodat e punés evoluojné dhe formimi i kapitalit njerézor luan njé rol & réndésishém
me qéllim qé burimet ekzistuese t& pérdoren né ményrén mé t& miré t& mundshme.

3 Mungesa e informacionit nga institucionet gendrore dhe lokale mbi kérkesat e tregut
pér kété program studimi.

4 Rénia ndér vite e numrit té studentéve né degét e quajtura t& mésuesisg, t& cilét né té
vérteté jané ato g sjellin prurje (student€) n€ programet ¢ ciklit t& treté t& doktoratés
né albanologji.

Né tabelén (3) t&¢ méposhtme paragiten Opportunities (Mundésité) e Fakultetit t& Shkencave
Humane t& Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani™

Tabela 3: Mundésité
Nr. OPPORTUNITIES (MUNDESITE)

1 | Pérfshirje né projekte dhe programe t&€ ndryshme ne nivel evropian. Rritja e
efektivitetit t& bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar né studime dhe kérkim
shkencor; pasurimi i pérvojés ndérkombétare népérmjet pjesémarrjes né shkémbime
universitare me programet Erasmus+, Horizont 2020 etj.

2 | Pérfshirje né projekte t&é ndryshme t& MASR-s¢ g€ lidhen me problematikén e
zhvillimit t& arsimit t& larté né Shqipéri.

3 | Zhvillimi i konferencave dhe debateve shkencore ku nismétar &shté Fakulteti i
Shkencave Humane.

4 | Botime t& shumta shkencore né organin periodik t& Universitetit t& Elbasanit
(Buletini Shkencor).

5 | Integrimi dhe pérsosja e bashképunimit me institucionet shtetérore, organizatat
joqeveritare dhe institucionet e tjera t& fushds sé albanologjisé.

Né& tabelén (4) té¢ méposhtme paraqiten Threats (Kércénimet) pér Fakultetin e Shkencave
Humane t& Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani™:

Tabela 4: Kércénimet
Nr. THREATS (KERCENIMET)

1 | Konkurrenca ndérmjet IAL-ve publike dhe private, programet ngjashme té studimit
té ofruara nga IAL publike apo private brenda vendit, mund t& jené njé alternativé
pér studentét e nivelit t& treté t& studimeve.
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2 | Tarifat e shkollimit do t& merren pérsipér nga veté doktoranti sipas pércaktimeve né
vendimet pérkatése t& Bordit Administrativ t& Universitetit t& Elbasanit.

ANALIZA E TREGUT TE PUNES

Tregu i punés né fushén e albanologjisé ofron mundési punésimi si né sektorin publik, ashtu dhe
né até privat. N& sektorin publik, nevoja pér € doktoruar né “Albanologji” €éshté e larté.

Studimet né albanologji, pérveg dhénies sé njohurive bazé t& kulturés, historisé dhe fes€¢ né&
hapésirén shqipfolése né Ballkan dhe mé gjeré, mbulojné gjithashtu zhvillimet aktuale n& Shqipéri,
Kosové, Itali dhe Evropén Juglindore, sidomos né lidhje me njohurité solide gjuhésore. Studimet
né albanologji ofrojné mundési t& shkélqyera pér njé karrieré né disa fusha profesionale, si né
institucione kulturore, arsimore, ministri, né muze, né shérbimin diplomatik, né biblioteka dhe né
sektorin social ndérkulturor si menaxher projekti ose si ekspert i Shqipérisé né shtyp, ose né njé
institucion t& lidhur me biznesin né rrjedhén e zgjerimit t& BE-s€ drejt Lindjes.

Né tabelén e méposhtme jepet numri i t& punésuarve né institucionet publike gjaté vitit 2018, ku
shikohet g& numri i t& punésuarve né Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, né¢ Ministring e
Kulturés, si dhe né Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashtme gshté mé i larté, krahasuar me até
té ministrive t€ tjera.

Viti 2018
Kryeministria 150
Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural ~ 2.004
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé 974
Ministria e Financave dhe Ekonomisé 5818
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé 31.004
Ministria e Kulturés 1.010
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes

Sociale 4.289
Ministria e Drejtésisé 5.688
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme 551
Ministria e Brendshme 14.156
Ministria e Mbrojtjes 8.973
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 1.037
Totali 75.654

Burimi: Ministria e Financave, Ligji Nr. 130/2016, Ligji Nr. 109/2017
Komente dhe analiza: Open Data Albania
Ndérkohg, né vitin 2018 me krijimin e institucioneve t& reja kemi dhe krijimin e vendeve t& reja t&
punés pér profesionistét né& fushén e albanologjisé. (Komente dhe analiza: Open Data Albania)

Né sektorin privat, t& diplomuarit kang€ mundgsi t& integrohen né sistemin e profesioneyeté lira.
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Pérve¢ mundésisé sé ushtrimit t& profesioneve & lidhura ngushtésisht me profilin dhe formimin
albanologjik t& tyre, edhe sektori i subjekteve private éshté njé mundgsi m& shumé pér té punésuar
té gjithé ato albanologé qé duan t& fokusohen né kété drejtim né eksperiencén e tyre né punésim.
Sipas INSTAT, kemi njé numér t& madh studentésh apo kérkesash pér t€ studivar né degét qé
lidhen me studimet albanologjike, kjo duke filluar nga viti akademik 2014-2015 e deri mé 2018-
2019.

Studenté né arsimin e larté sipas fushave té studimit

Viti shkollor/akademik 2014- 2015-16 2016-172017-18 2018-19
15
Fushat e studimit
Shkenca arsimi 13.654 11236 11.779 10.689 10.062
Arte dhe shkenca humane 17.588 17.095 17.278 15.441 14.348
Shkenca sociale, gazetari dhe
informacion 10.462 13.073 10.004 12.259 14.086
Biznes, administrim dhe ligj 42.089 41.523 36.471 30.233 33.447
Shkenca natyrore, matematiké dhe
statistiké 10.473 6.719 7.816 6.325  7.060
Teknologji e informacionit dhe
komunikimit 9.560 8260 7.487 8.228 10.016
Inxhinieri, prodhim dhe ndértim 18.728 18.005 18.480 18.730 20.019
Bujqési, pyje, peshkim dhe veterinari 10.171 8383 7.086 4564 4.999
Shéndet dhe miréqenie 22.780 21.550 20.900 19.837 20.727
Shérbime 5.022 2433 2306 3.088 4279
Fushé e panjohur 2.017 0 0 0 0
Gjithsej* 162.544  148.277 141.410 131.833 139.043

Sipas Manualit t& Fushave t& Studimit ISC, F-2013. *Té& dhénat e Isced 4 jané riklasifikuar n&
nivelin Isced 5.
Burimi i informacionit: Té dhénat administrative nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé

Fleksibiliteti i kurrikulés, mundésia e marrjes sé njé specializimi jané hapa t& sigurt q€ ¢ojn€ drejt
njé tregu pune mé njé profil akademik t& mirépércaktuar.
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GRUPI I PUNES PER ZBATIMIN E PROJEKTIT

Nr. Personeli Titulli ‘5 Njésia bazé/kryesore = 0
akademik akademik | Z 5 EL®
23 SEES .
1 Abdulla Ballhysa | Prof. dr. UE | Departamenti i Gjuh&sisé Personel
akademik
2 Roland Gjini Prof. dr. UE | QSAB “Aleks Buda™ Personel
akademik
3 Albert Riska Profasoc.dr. | UE | Departamenti i Gjuhg&sisé Personel
akademik
4 Teuta Toska Prof.asoc.dr. | UE | Departamenti i Gjuhésisé Personel
akademik
5 Meleq Shopi Profasoc.dr. | UE | Departamenti i Gjuh&sisé Personel
akademik
6 Rakela Luniku Prof.asoc.dr. | UE | Departamenti i Gjuhésisé Personel
akademik
7 Rudina Mita Profasoc.dr. | UE | Departamenti i Historis¢ | Personel
L akademik

FINANCIMI I PROJEKTIT

Shpenzimet pér realizimin e projektit do t& financohen nga tarifat e studimit t&€ doktorantéve,
miratuar me vendim t& Bordit t& Administrimit t& UE-s€, por dhe nga projekte t& ndryshme ku
institucioni merr pjesé, si edhe financime nga institucione té tjera financiare publike dhe private

s Numri maksimal i studentéve qé do 1é pranohen né kété program:
7 (shtaté)
Bazuar né koeficentét e rekomanduar nga MASR pér ményrén e llogaritjes s¢ pagés mesatare t&é

stafit akademik me tituj shkencoré dhe pagés s€ personelit ndihmés akademik, gshté llogaritur
kostoja e pérgjithshme e studimeve per njé doktorant, e cila parashikohet né vlerén 1 343,473 leké.

[ Nr Shpenzime Lek ]
1 Shpenzime pér pagat e sigurime 365,026
shoqérore .
- Paga/ Prof. prof. Asoc. 209,953 jﬁ HQIf
- Paga pers/ndihmés 12,838 XS
| Sigurime shoqérore 52,236 =
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2 Shpenzime t& tjera 101,984
Pér shérbime 32.995
Pér investime 68,989
Shuma e shpenzimeve 467,010 J

Universitet publike financohen kryesisht me bashkéfinancim: Grant nga Buxheti i Shtetit dhe t&
ardhurat e universitetit. Tarifa e studimit &hté parashikuar t€ pérballohet 80% nga t& ardhurat e
krijuara nga pagesa e tarifés dhe 20% nga Granti i Buxhetit té Shtetit, duke llogaritur kuotén prej
7 studenté me tarifén e parashikuar 150 000 leké né vit.

Koordinatore

Dr. Ayasha




